
 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

N. 49 

Data: 18.07.2019 

 

OGGETTO: RICHIESTA PROROGA TIROCINI FORMATIVI PERCORSI DI POLITICHE 

ATTIVE A FAVORE DI SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI 

PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA DELLA REGIONE CALABRIA. 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto, del mese di luglio, nella sala  

delle  adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riuni-

ta, con inizio dei lavori alle ore 17,15 Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO     CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore NO 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 3 ASSENTI N.2 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, 

constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la se-

duta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Gre-

co. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Affari Generali   

“RICHIESTA PROROGA TIROCINI FORMATIVI PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE A 

FAVORE DI SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI PERCETTORI 

DI MOBILITÀ IN DEROGA DELLA REGIONE CALABRIA.”, allegata al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta del Responsabile del Servizio Affari 

Generali  “RICHIESTA PROROGA TIROCINI FORMATIVI PERCORSI DI POLITICHE 

ATTIVE A FAVORE DI SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI 

PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA DELLA REGIONE CALABRIA.”, allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministra-

tiva per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con parti-

colare riguardo alla trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente 

competenti; 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provve-

dere in merito con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli ef-

fetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA PROROGA TIROCINI FORMATIVI PERCORSI DI POLITICHE 

ATTIVE A FAVORE DI SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL 

BACINO DEI PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA DELLA REGIONE 

CALABRIA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche 

attive, nella modalità dei tirocini, rivolta agli Enti pubblici a favore di soggetti 

precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della 

Regione Calabria, Decreto regionale n. 793 del 19/02/2018, pubblicato sul BURC 

N. 23 del 19 Febbraio 2018; 

Dato atto che con propria deliberazione n. 15 del 27/02/2018 il Comune di 

Fagnano Castello ha manifestato la volontà di partecipare alla Manifestazione di 

interesse regionale per avviare n. 20 (venti) soggetti, precedentemente inseriti nel 

bacino dei percettori di mobilità in deroga, in percorsi di politiche attive nella 

modalità dei tirocini; 

Visto il Decreto Regionale n. 8276 del 25/07/2018 con il quale l’Ente è stato 

ammesso ad avviare n. 20 soggetti ex percettori di mobilità in deroga in percorsi 

di politiche attive nelle modalità dei tirocini; 

Vista la determina del Responsabile del servizio-Affari Generali n.42 del 

1.08.2018  con la quale veniva indetta selezione pubblica per il reclutamento di n. 

20 soggetti percettori di mobilità in deroga, e con la quale è stato fissato il giorno 

03/09/2018 alle ore 14,00, il termine ultimo per la presentazione delle domande; 

Vista la Determinazione del Servizio Affari Generale  n. 76 del 16/10/2018, avente 

ad oggetto: Approvazione graduatoria definitiva per il reclutamento di soggetti 

disoccupati percettori di ammortizzatori sociali  in deroga di cui al decreto 

Regionale n.793 del 19/02/2018”; 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


 

Dato atto che il Comune di Fagnano Castello  in data 22/10/2018 ha attivato n. 8 

Tirocini, della durata di mesi sei, prorogabili di ulteriori mesi sei, in favore di 

lavoratori ex percettori indennità mobilità in deroga; 

Visto il Decreto della Regione Calabria n. 2065 del 20/02/2019 che ha  

autorizzato  una proroga di ulteriori sei mesi di tutti i tirocini attivati negli Enti 

pubblici e privati in coerenza con le previsioni delle Manifestazioni d’interesse 

approvate, che autorizzavano tirocini della durata massima di mesi dodici; 

Vista la nota prot. SIAR n. 74596 del 21/02/2019 recante oggetto “ 

Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, 

nella modalità dei tirocini, rivolta agli enti pubblici a favore di soggetti 

precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della 

Regione Calabria – proroga tirocini “, acquisita dall’Ente in data 21/02/2019 

tramite PEC; 

Vista la propria deliberazione n. 22 del 30.03. 2019, avente a oggetto: PROROGA 

PROGETTO UTILIZZO PERCETTORI DI MOBILITA’ IN DEROGA MESI SEI 

– CONVENZIONE N.352541 DEL 18/10/2018, con cui l’Ente ha comunicato alla 

Regione Calabria la volontà di prorogare per ulteriori mesi sei i tirocini attivati 

presso il Comune di Fagnano Castello , con decorrenza dal giorno successivo alla 

scadenza inserita nell’UNILAV di attivazione, (dal 22/04/2019 al 21/10/2019); 

Atteso che i suddetti soggetti, dal 22/10/2018, sono impegnati in settori strategici 

per l’attività dell’Ente e per la tutela e il benessere della popolazione, quali: la 

manutenzione ordinaria di edifici pubblici, la viabilità, il verde pubblico, i servizi 

socio-assistenziali, la guardiania, il supporto amministrativo; 

Considerato che i Comuni sono sempre più spesso impossibilitati a garantire i 

servizi per le difficoltà economiche e per la carenza di personale; 

Considerato altresì l’importante livello di formazione acquisito dai tirocinanti nei 

diversi ambiti dell’Ente in cui operano, che se interrotto sarebbe causa, da un lato, 

di disagio professionale per gli stessi che vedrebbero non concluso un periodo di 

formazione che, se prorogato comporterebbe viceversa l’acquisizione di ulteriori 

capacità di sviluppo professionale dei tirocinanti. L’assenza di un’ulteriore 

proroga porrebbe il Comune Fagnano Castello e, verosimilmente, anche tutti gli 

altri Comuni che hanno aderito a tale meritevole iniziativa regionale, in una 

situazione di grave difficoltà organizzativa nell’immediatezza, anche in relazione 

ai tempi relativamente lunghi delle procedure di espletamento, ove ciò fosse 

possibile, di reclutamento di personale necessario alla garanzia di servizi pubblici 

di interesse generale; 

 Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 Visti lo Statuto ed i Regolamenti  Comunali Vigenti; 

Viste la Altre Norme in Materia; 

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 

Regolarità Tecnica ; 

 



 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

DI RICHIEDERE alla Regione Calabria di voler prorogare, alla scadenza del per-

corso di formazione prevista per il 22/10/2019, per un ulteriore periodo l’utilizzo 

dei predetti tirocinanti nei diversi ambiti amministrativi e burocratici dell’Ente, che 

se interrotto sarebbe causa, da un lato, di disagio professionale per gli stessi che ve-

drebbero non concluso un periodo di formazione che, se prorogato comporterebbe 

l’acquisizione di ulteriori capacità di sviluppo professionale dei tirocinanti. 

L’assenza di un’ulteriore proroga porrebbe il Comune di Fagnano Castello  e, vero-

similmente, anche tutti gli altri Comuni che hanno aderito a tale meritevole iniziati-

va regionale, in una situazione di grave difficoltà organizzativa nell’immediatezza, 

anche in relazione ai tempi relativamente lunghi delle procedure di espletamento, 

ove ciò fosse possibile, di reclutamento di personale necessario alla garanzia di ser-

vizi pubblici di interesse generale; 

DI TRASMETTERE la presente alla Regione Calabria Dipartimento Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali – Settore 6, al Presidente del Consiglio dei 

Ministri, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Fagnano Castello, 18.07.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GNERALI 

 

(Avv. Raffaele Giglio) 

 

____________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive 

modifiche. 

Fagnano Castello, 18.07.2019 

 

         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

L’Assessore 

(Dott.ssa Cristina Aloia) 

___________________ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il___________  e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto 
ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 

 

 

 
 


